Liber Anselmi

pphetas misit q ei aduētū hoībus nū
ciarēt. **L**aligo s̄b pedibus ei fuit q; im-
pij hoīes ob suā maliciā incarnatōe z ei
us agnoscere noluerit s neq; adhuc p̄fit
Stare dicit deus cū nos infirmos id ē
suam creaturā ad penitētiā t cōuersi-
onē paciēter sustinet: vt est illud in aba-
cuk pp̄heta. **H**etet et mēsus est terraz
et dissoluit gētes. **T**ransire dicit de⁹ cū
de cordib⁹ quorūdā hoīm iniquib⁹ an-
tea p fidem crediderūt: postea surripi-
te pfidia: vel quolibet delicto: ab eis re-
cedit et ad alios transit quēadmodum
de iudeis ad gentes: de hereticis ad ca-
tholicos: seu de quibuslibet irreligiōsis
et negliētibus puitio suo. **R**ecedere di-
cit deus et ad alios trāsire: qui nō loca-
liter aut vissibiliter: sed inuisibiliter oc-
culto iustoq; iuditio facere p̄sueuit. **A**m-
bulare dicit deus non de loco ad locuz
trāseūdo: q; est impū credere: s ambu-
lare eius est in cordib⁹ sāctor⁹ delecta-
ri: sicut scriptū est: et in habi: abo in eis:
inambulabo et ero illorū deus: yl certe
ambulare dei est in sāctis p̄dicatoribus
suis de loco ad locū trēsire loqui dei est
inuisibiliter sine sono vocis: vel qlibet
strepitu occulte in mētib⁹ sanctoz volū-
tatem suā: atq; rectū intellectū inspira-
re: seu futura sāctis reuelare. **Q**ue locu-
tio dei vt quidā volūt tribus modis ac-
cipit. **P**rimo nāq; mō p subjectā creatu-
ram: sicut ad moysen in rubo igne appa-
ruit: vel sicut ad abrahā: vel iacob et ce-
teris sāctis: quibus in angelis apparere
dignatus est. **S**ecūdo vero mō in som-
nis sicut ad iacob et ad zāchariā pphe-
tam: et ad ioseph sp̄sū marie t in alijs
sāctis quibus secretuz reuelare voluit.
Tercio aut̄ mō neq; p creaturā visibile
neq; p hoīem sed occulta tm̄ inspiratōe
inuisibiliter corda suo tangēdo loquē-
tes effecit: quēadmodū in libris pp̄heta
z scriptū est cū ipi pp̄hete subito af-
flati sp̄u diuino exclāmabāt dicentes: h-

dicit dñs. **N**ilater videre dei est mala ho-
minū sciēdo reprobare: sicut esa. pphe-
ta. **E**t vedit et malū aperuit in oclis ei-
us. **I**tē aliter videre dei est nos viden-
tes facere: vt est illud in psalmo **D**roba
me deus et scito cor meū. **M**od⁹ iste lo-
cutois et in libro beati Job similiter re-
perit: vbi de sapientia p̄ris p q; plurima
infima locutus est de deo patre adiecit.
Tunc vedit illā et enarravit t inuestiga-
uit et p̄parauit: idem vidētes facit atq;
predicātes et inuestigātes atq; alijs an-
nunciantes. **C**ognoscere dei est cogno-
scentes facere sicut ait ad abrahā. **N**ūc
cognoui qm̄ timeas dñm. **N**einq; enim i
tempore cognouit qui fecit oia: anteq;
fiant: s cognoscere deus dicitur cogno-
scentes facere: vbi qui prius de se qua-
les essent incogniti eram post eius inter-
rogatōem pbatōem sibimetip̄ manife-
sti fierent: sicut est et illud in lege moysi
de p̄plo israhelitico vt tentez eos inquit
vtrū custodiāt mādata mea an nō. **R**e-
scire dei est quosdā reprobos reproba-
re: sicut illud in euāgelio. **N**escio vos.
Zelare dicit deus cum creaturā suā:
q; nō vult perire sepe castigat: corripit:
atq; flagellat: et flagellando ad se redu-
cit: vel zelare dicit deus cum nullū pec-
catum impunitū vult relinquare iustus
est em: et ideo omnis iniusticia execra-
bilis est illi: q; vt dictum est nullomo-
do impunitā patitur. **I**rasci dicit deus
non anime motus: vel qualibet pertur-
batōe: que illi omnino accidere non po-
test: sed creature delinquēti id est homi-
nibus imp̄hs: et peccatib⁹: iustum di-
citur inferre vltionem hoc est reddere il-
lis q meruerunt: et vltio diuina iste fu-
ror dicit. **P**enitēre dñs dicit: nō q mo-
re hoīm p trāfactis opib⁹ suis peniteat
Qui em omnia nouit anteq; siāt: p ter-
renis actib⁹ suis penitere non potest.
Sed penitēcia dei est statuta mutare: t
q temp̄ gliter inchoatū fuerat i aliud
mutare et aut de bono exigentibus cul-

De voluntate dei

pis in malū. Sicut de saul legis penituisse deum: q̄ constituisset eū regēz. Vel sicut nūc videmus in p̄lo iudeoz actū qui cū esset p̄ls dei obumpietātē suam: facti sunt synagoga sathane. De malo vero bonum sicut accidit p̄lo gētiuz q̄ ante p̄ls dyabolizmō factus est dei: hec quippe mō occulto dei iuditio iudas p̄ditor de aplatus gradu lapsus: in inferni baratro demeritus est: latro v̄o post crimen rapacitatis de cruce ad paradi- sum translatus est. Hanc quoq̄ muta- tōem de bono ad malū dictum est: siue de malo ad bonum vt dictū est: que o- culto iustoq̄ iuditio dei per seueritez iusticie siue per misericordiaz eius fiat: penitētiam dei dicimus: quod expreſſi- us in libro. Jeremie scriptum est. Non penitere dei est statuta mutare illō mō vt est illud in psalmo. Jurauit domin⁹ et non penitebit cum: id est pater ad filium tu es se cer. in eternum. Sacerdos dei patris dictus est filius dei. nō secū- dum diuinitatem: sed scđm hūanitatēz in qua se pro nobis p̄passionem et mor- tem suam acceptabile sacrificiū deo pa- ter obtulit: vt esset sacerdos qui et sacri- ficiū est. Obluisti dicit̄ deus: cū qui- busdaz imp̄iū et peccatoribus non mi- seretur: quod v̄tq̄ nō facit per crudeli- tatem que in deo nō est: sed p̄ occultum iustūḡ dei iuditii. Indurare dicit̄ de- quorūdam maloz corda: sicut de pha- raone rege egip̄i scriptū est: nō q̄ op̄s deus p̄potētiam suam eorū corda indu- rauit: q̄ impiū est ita credere: sed exige- tibus eorum culpis: cuž duricia cordis quā sibi ip̄i oia mala p̄petrāda nutriunt nō auferat quasi illos ip̄e induret: quos iuditio indurari pmittit. Dormire dei ē cū vñigenitus filius patris in assumpta carne mori dignatus est p̄ nobis: cuius mors recte somnus pdictus est. ip̄o di- cente per Jeremi. pp̄htam Ideo quasi de somno excitatus et iudi. Et somnus

mutare: et aut de bono exigentibus cul- mēs dulcis ē mihi. Aliter dormire dicit̄ de: cū fides ei et inter p̄speritates huius mūdi et inter quorūda corda fidelū nō vigilat s̄ dormit. Hāc dormitōez ip̄e tūc significabat cū in mari inter fluctus ma- ris dormiuit. Vel certe dormire dei est anxi⁹ tardius subuenire: sicut est illud in psalmo. Exurge quare obdor. domi- ne. Vigilare dei est indefensōem electo- rum suoꝝ et vltionē inimicorū suorum se manifestum demōstrarē.

C Explicit expositio membrorū vestis metrorū et actuum dei.

F Incipit liber Anselmi Episcopi de voluntate dei.

Dicitio cū de deo semp̄ debeat tractare: et ad laudē eius aliquid cōueniēter dicere noīa per que p̄prie loquatur nō habet: sed noīa hoībus data et imposta acci- pit: et p̄ ip̄m effectū omnipotētā ei⁹ sal- tem v̄l tenui orōe aperire conat̄: et hoc facit ex istis rebus colligēs effectū vo- lūtatis dei scđm occulta iusticiā v̄l secū- dū mīlam: vel scđm ire ip̄ius vindictaz. Ad incōprehēsibilē em̄ deitatis p̄prie- tatem aspirare non p̄t. Hinc nos quoq̄ de volūtate dei aliquid dicere cupiētes actum reꝝ adēdimus: qm̄ ad ip̄ius cel- situdins culmē anhelare nō valemus. Volūtatem igit̄ dei appellam⁹ q̄cqd in nobis ip̄e misericorditer opatur reuocā donos ab errore vel pie confirmādo in- sticie. Volūtas quoq̄ dicit̄ pena et re- pbatio quorūda dei occulta: districtōe facta iusticie. Volūtas dei est vt breui- ter dicit̄ quicqd sit: vt fieri inuenitur in creaturis. Sed dicit̄ si omnia pcedūt ex volūtate dei: quā constat semp̄ bonam et rectam esse: tunc oia et recta sunt: et s̄